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ABSTRAKT

Název: Výživa v kulturistice a fitness

Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo odhalit odlišnosti v oblasti výživy

aktivních závodníků v kulturistice a fitness oproti doporučením veřejně

dostupné odborné literatury, a to jak v příjmu živin, využívání doplňků

stravy a dodržování pitného režimu ve fázi objemové, rýsovací i

v závěrečné fázi superkompenzace.

Metoda: Pro výzkum byla zvolena kvalitativní metoda ankety. Anketa je

rozdělena na otázky ohledně jednotlivých fází přípravy. Obsahuje

kombinaci otevřených a uzavřených otázek. Vybraný soubor zkoumání

byl náhodný vzorek závodníků a závodnic v různých kategoriích

kulturistiky a fitness.

Výsledky: Anketním šetřením bylo zjištěno, že závodníci se převážně stravují

podle doporučení dostupných veřejnosti. Avšak zjištěny byly

i individuální odlišnosti a to v příjmu živin, pitném režimu, ve využívání

doplňků stravy v objemové fázi a rýsovací fázi. Dále byly zjištěny

specifické postupy v příjmu tekutin, příjmu živin, doplňků stravy

i sladidel ve fázi superkompenzace.

Klíčová slova:

Výživa, soutěžní příprava, závodník, kulturistika, doplňky stravy

SUMMARY

Title: The nutrition in bodybuilding and fitness

Purposes: The aim of the Bachelor thesis was to reveal differences in nutrition of

active competitors in bodybuilding and fitness versus recommendations of

publicly available scientific literature about nutrient intake, use of dietary

supplements and adherence to drinking in the bulk, cutting and final period

of super-compensation.

Methods: For the research, the qualitative method was chosen as a survey. The

questionnaire is divided into questions about the different periods of

preparation for the competition in bodybuilding and fitness. It contains

a combination of open and closed questions. The selected set of

examinations was a random sample of competitors in different categories of

bodybuilding and fitness.

Results: In the survey, it was found that competirors usually eat according to

recommendations made available to the public. However, individual

differences were also found in nutrition intake, drinking, use of dietary

supplements in the bulk and cutting period. Were found the specific

procedures in nutrition intake, drinking, use of dietary supplements and

sweeteners in the period of super-compensation.

Key words: Nutrition, competition preparation, competitor, bodybuilding, dietary

supplements
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1 ÚVOD

Dvěma pilíři úspěchu v kulturistice a fitness jsou trénink a výživa. Trénink je potřebný

pro růst, kvalitu a tvar svalů, avšak bez správné výživy by závodníci těžko dosahovali takových

kvalit. Výživa dodává živiny pro regeneraci a energii k růstu svalů. Není tajemstvím, že ať už

profesionální nebo amatérští závodníci jsou více vzdělaní ohledně stravování než průměrný

člověk, který se žádnému sportu nevěnuje.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože sama aktivně soutěžím v kategorii

bodyfitness na českých i mezinárodních závodech ve federaci IFBB.

Práce je zaměřena na výživové odlišnosti v jednotlivých fázích soutěžní přípravy

závodnic a závodníků v kulturistice a fitness. Uvádí dávkování makroživin, pitného režimu

a doplňků stravy v objemové fázi a ve fázi rýsování. Dále objasňuje některé postupy při

superkompenzaci jako je manipulace s vodou a dávkování sacharidů.

Pro získání informací ohledně výživových (stravovacích) přístupů, návyků a strategií

závodníků v kulturistice a fitness byla použita anketa.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA – VÝŽIVA

V současné době je výživa jedním z nejdiskutovanějších témat ve společnosti. O výživě

a stravování vychází nespočet publikací jak odborných, tak i populárně naučných.

Internetových zdrojů na toto téma je neméně a stále přibývají. Publikace o výživě pro

nesportující veřejnost publikuje Fořt (2007). sportovní výživou se zabývají např. Konopka

(2004), Clark (2009), Skolnik a Chernus (2011) nebo Vilikus a kol. (2012). Výživou přímo

v kulturistice se pak zabývá např. Mach s Borkovcem (2013) nebo Roubík (2012).

Výživa má hlavní roli v životě člověka, protože je jednou z podmínek nutných k životu

organismu. Pro organismus člověka poskytuje energii využitelnou pro normální růst a vývoj.

Podstatou výživy je složitý proces příjmu živin z potravy, které zajišťují tvorbu a obnovu tkání

v lidském organismu (Caha, 2014a). Živiny jsou látky, které se podílejí na strukturální stavbě

tělesných tkání, zajišťují energii pro organismus. Dělí se na makroživiny a mikroživiny

(Kolouch, 1988).

Makroživiny jsou definovány dle Hartwigů (2014) jako složky stravy, které dodávají

tělu energii a jsou přijímány ve velkém množství. Udržují chod metabolismu, slouží jako

strukturální složky a zajišťují růst. Dělí se na tři hlavní makroživiny – bílkoviny, sacharidy

a tuky. Oproti tomu mikroživiny nedodávají tělu energii, ale jsou důležitou složkou stravy. Tělo

mikroživiny nepotřebuje ve velkém množství, protože hlavním úkolem je udržování

biologických funkcí organismu a ne dodávání energie. Mezi mikroživiny řadíme vitamíny

a minerály (Hartwig & Hartwig, 2014).

2.1 Makroživiny

Mezi základní tři druhy živin řadíme bílkoviny (proteiny), sacharidy (glycidy) a tuky

(lipidy). Vytvářejí společně základ potravy (Skolnik & Chernus, 2011).

2.1.1 Bílkoviny

Bílkoviny mají v těle hlavní roli při mnoha tělesných funkcích a vytvářejí v těle

struktury. Svalová hmota je tvořena pouze z 15–20 % čistou bílkovinou, zbylých 80–85 % jsou

sacharidy, tuk, minerální látky a především voda (Skolnik & Chernus, 2011).
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Energetická hodnota 1g bílkovin je cca 4 kcal (17 kJ). Syntetizují enzymy a hormony

v těle, podílejí se na transportu krve, tvorbě svalové hmoty a acidobazické rovnováze. Jsou

tvořeny z jednotlivých aminokyselin, kterých je 20. Jsou mezi sebou spojené peptidovými

vazbami (Mandelová & Hrnčiříková, 2007).

Dělení dle Mandelové a Hrnčiříkové (2007):

 Esenciální aminokyseliny – aminokyseliny, které si tělo nedokáže samo vyrobit

a musíme je přijímat ve stravě – leucin, isoleucin, valin, methionin, fenylalanin, lysin,

threonin, tryptofan

 Semiesenciální aminokyseliny – částečně esenciální v případě onemocnění nebo

v určitých věkových obdobích – histidin, arginin

 Neesenciální aminokyseliny – glycin, glutamin, kyselina glutamová, asparagin,

kyselina asparagová, prolin, cystein, tyroxin, serin, alanin, arginin. Neesenciální

aminokyseliny, které nenalezneme v bílkovinách – ornithin, taurin, citrullin, cystin

2.1.1.1 Dávkování bílkovin

Doporučené dávkování bílkovin pro dospělého člověka se sedacím stylem života se

udává 0,8 g.kg-1 tělesné hmotnosti. U sportujících jedinců se dávka zvyšuje na 1,0–1,5 g.kg-1

tělesné hmotnosti. Vytrvalostní sportovci by měli přijímat denně dávky bílkovin mezi 1,2–

1,6 g.kg-1tělesné hmotnosti. Silový sportovci a sportovci usilující o růst svalové hmoty přijímají

vyšší dávky bílkovin okolo 1,5–1,7 g.kg-1 tělesné hmotnosti. Maximální využitelná dávka

bílkovin je 2,0 g.kg-1 tělesné hmotnosti (Clark, 2009).

2.1.1.2 Zdroje bílkovin

Dělíme na dva zdroje bílkovin. Živočišné bílkoviny obsahují komplexní spektrum všech

aminokyselin (hlavně všech esenciálních). Jsou plnohodnotné a z hlediska tvorby svalové

hmoty užitečnější. Jsou to zdroje jako vejce, kuřecí maso, hovězí, mléčné výrobky a ryby.

Rostlinné bílkoviny obsahují též aminokyseliny, ale ne v komplexním spektru nebo ve špatných

poměrech, proto nemají tak vysokou biologickou využitelnost. Ve stravě jsou zdroji sója,

obiloviny, luštěniny a ořechy. Například v obilovinách najdeme v nejméně se vyskytujícím

množství (limitující aminokyselinu) lysin (Mandelová & Hrnčiříková, 2007).
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2.1.2 Sacharidy

Jsou primárním energetickým zdrojem ve stravě potřebným pro svalovou práci.


[…]


0%

7%

26%

67%

Sladidla v superkompenzaci

Nevyřazuji 1-2 dny 3-6 dní 7 a více

58

6 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na základě splnění všech úkolů práce, které jsou

formulovány v metodice práce. Byl splněn cíl práce, kterým bylo zjistit odlišnosti ve výživě

v objemové, rýsovací fázi a ve fázi superkompenzace v přípravě na soutěž v kulturistice

a fitness. Podařilo se najít odpověď na stanovenou vědeckou otázku: „Jaké jsou odlišnosti

z hlediska výživy aktivních závodníků od veřejně dostupné odborné literatury v jednotlivých

fázích soutěžní přípravy v kulturistice a fitness?“

Dle získaných informací závodníci kulturistiky a fitness své jídelníčky sestavují podle

doporučení v běžně dostupné literatuře. Pokud se výsledky lišily od informací publikovaných

v literatuře, jednalo se o individuální zvláštnosti ve stravování. Dle mého názoru jsou nejvíce

pozorovatelné rozdíly v posledním týdnu před soutěží ve fázi superkompenzace. Tato fáze

hodně závisí na individualitě závodníka a na informacích a zkušenostech trenéra, který

superkompenzaci plánuje. Je důležité zvládnout během soutěžní přípravy všechny fáze

precizně. Při maximálním zvládnutí každé fáze soutěžní přípravy, se zvyšují šance závodníka

na kvalitní umístění v soutěži. Největší podíl na konečném umístění má fáze superkompenzace,

kdy zvládnutí této fáze určuje, zda závodník bude vypadat skvěle i na pódiu.

Výživa je spolu s tréninkem dvěma nejdůležitějšími pilíři úspěchu v kulturistice

a fitness.

Bakalářská práce poukazuje na mírné odlišnosti od doporučovaných stravovacích

„dogmat“ z veřejně dostupné odborně naučné literatury. Práce poukazuje, že mohou existovat

individuální odlišnosti. Tím přispívá k širšímu pohledu na tuto problematiku a může být

inspirací trenérům i závodníkům v kulturistice a ve fitness, ale i v jiných silových sportech.

Může také napomoci orientaci v problematice jak nutričním terapeutům, osobním trenérům

i veřejnosti zajímající se o danou problematiku.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Anketa

Vážení závodníci,

Jmenuji se Gabriela Linhartová a jsem studentkou Univerzity Karlovy v Praze, fakulty

tělesné výchovy a sportu. Provádím výzkum, kde zjišťuji odlišnosti ve výživě v jednotlivých

fázích přípravy v kulturistice a fitness. Výzkum je anonymní a bude použit pouze pro účely mé

bakalářské práce. Anketa je určen pouze závodníkům a závodnicím v různých kategoriích

kulturistiky a fitness.

Ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění ankety. Při vyplňování ankety odpovídejte

stručně a pravdivě na otázky. Vyplnění ankety zabere cca 15 minut.

1. Pohlaví

a. Muž

b. Žena

2. Věk

Objemová fáze přípravy

3. Jaký je váš příjem bílkovin (g.kg-1) za jeden den v období objemové fáze přípravy?

A jaké jsou hlavní zdroje vašeho příjmu bílkovin?

4. Jaký je váš příjem sacharidů (g.kg-1) za jeden den v období objemové fáze přípravy?

A jaké jsou hlavní zdroje vašeho příjmu sacharidů?

5. Jaký je váš příjem tuků (g.kg-1) za jeden den v období objemové fáze přípravy? A jaké

jsou hlavní zdroje vašeho příjmu tuků?

6. Jaké doplňky stravy v objemové fázi přípravy používáte?

7. Jak velký příjem tekutin (v litrech) v průběhu objemové fáze preferujete?

Rýsovací fáze přípravy

8. Jaký je váš příjem bílkovin (g.kg-1) za jeden den v období rýsovací fáze přípravy? A jaké

jsou hlavní zdroje vašeho příjmu bílkovin?

9. Jaký je váš příjem sacharidů (g.kg-1) za jeden den v období rýsovací fáze přípravy?

A jaké jsou hlavní zdroje vašeho příjmu sacharidů?
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10. Jaký je váš příjem tuků (g.kg-1) za jeden den v období rýsovací fáze přípravy? A jaké

jsou hlavní zdroje vašeho příjmu tuků?

11. Jaké doplňky stravy v rýsovací fázi přípravy používáte?

12. Jak velký příjem tekutin (v litrech) v průběhu rýsovací fáze preferujete?

13. Využíváte při rýsovací fázi přípravy tzv. sacharidové vlny?

a. Ano

b. Ne

Fáze superkompenzace

Předpokládáme, že fáze superkompenzace je dlouhá 6 dní. Pro jednodušší

orientaci, lze tedy předpokládat, že superkompenzace začíná v pondělí a její poslední

(6. den) připadá na soutěžní den (sobotu).

14. Jaký je váš příjem sacharidů gramech za jeden den v první části superkompenzace (1–

3. den)?

15. Jak velký příjem tekutin (v litrech) dodržujete v 1.–3. dni superkompenzace ?

16. Kolik dní před soutěží ze svého jídelníčku vyřazujete sladidla?

a. Nevyřazuji

b. 1–2 dny

c. 3–6 dní

d. 7 a více

17. Jaké doplňky stravy ve fázi superkompenzace používáte?

18. Jaký je váš příjem sacharidů gramech za jeden den ve fázi ,,cukrování“ (4.–6. den)?

19. Jaké jsou vaše hlavní zdroje příjmu sacharidů ve fázi superkompenzace?

20. Jak velký je váš příjem tekutin (v litrech) 2 dny před soutěží (4. den superkompenzace)?

21. Dodržujete nulový příjem tekutin v den soutěže?

a. Ano

b. Ne