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 Celkové hodnocení práce známkou 1 2 3 4

1. Téma práce a její význam X

2. Formulace cílů práce X

3. Metodika zpracování X

4. Práce s daty a informacemi X

5. Celkový postup řešení X

6. Teoretické zázemí autora X

7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

9. Úroveň jazykového zpracování X

10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

11. Formální zpracování - celkový dojem X

12. Splnění cílů práce X

13. Závěry práce a jejich formulace X

14. Odborný přínos práce a její praktické využití X

15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Slovní vyjádření:

Závěrečná práce Gabriely Linhartové umožňuje ucelený pohled na velký význam výživy ve

sportovním odvětví kulturistika a fitness.

Práce je kvalitně zpracována jak obsahově tak formálně a vyhovuje všem doporučením pro

zpracování závěrečných prací na FTVS UK.

Drobné připomínky:

Obsah - Odstavec 5.1.,5.2. a 5.3. patří do kapitoly Metodika práce (str.45)

Str.11- siloví sportovci- v práci je ve slově siloví „y“

V odstavci 2.1.1.2 by zasloužilo větší pozornost vysvětlení pojmu plnohodnotná a neplnohodnotná

bílkovina místo vyjádření „…špatný poměr.“

Proč je citována v rozdělení makroživin převážně Mandelová a Hrnčiříková z roku 2007? (7 let staré)

Str.12,14 – chybí údaj „za den“ u množství „6-10g sacharidů na 1kg hmotnosti“ a „množství tekutin

33ml/kg hmotnosti“

Str.13 – slovní vyjádření „obsahují“ nevystihuje správně charakteristiku skupiny tuků

Str.23 – v textu o minerálech je dobré zmínit formu příjmu- tedy že se jedná např. o příjem „chloru ve

formě chloridů, příjem fosforu ve formě fosforečnanových solí atd“…

Str.26 – dvakrát slovo „což“

Str.35 – manipulace není tolik „drastická“(v textu je ý)

Str.36 –chybí důležitá citace vyhl.MZ 23/2001- správná definice doplňků stravy a jejich lepší

charakteristika!

Kapitola 5. – pro přehlednost výrazněji v textu oddělit výsledky zjištěné anketou s následnou diskuíi

Str. 47,48, 51 – grafy 2,3,4 – chyba v popisu grafu.(bílkovinných zdrojů u popisu sacharidů,tuků i doplňků

stravy)

Otázky oponenta:

1. Proč byla v práci zpracována objemová a rýsovací fáze dohromady a

superkompenzační fáze zvlášť když v teoretické části je každá tato fáze zvlášť

popisována?

2. Zná autorka práce nějakého závodníka fitness, který by nevyužíval doplňky stravy a

čerpal pouze z kvalitní výživy?

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení i přes drobné připomínkydoporučuji práci k obhajobě

a navrhuji hodnotit známkou výborně.

Datum: 31.8.2017 ing. Marcela Polášková